Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

  ATA DA 40° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezoito, na Sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada 2

na QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR 3

SUL - AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 9h 00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes. Item 14

5: OFÍCIO CIRCULAR Nº0166/2018/GAB/PRES – A Presidente realiza leitura do 15

referido ofício. Em discussão, a Presidente sugere que seja verificado sobre a 16

especialização os valores cobrados para a especialização, pois anteriormente esses 17

valores estavam isentos, conforme Resolução Cofen nº 581/2018. Encaminhar ao 18

jurídico para que seja averiguado e elaborado nova minuta de decisão para que assim 19

seja passado em ROP para aprovação e encaminhado ao Cofen para homologação. Em 20

votação, aprovado por unanimidade a sugestão da Presidente. Item 6: MEMORANDO 21

COREN TO Nº 087/2018/GAB/PRES – A Presidente realiza leitura do referido 22

memorando. Em discussão a Conselheira Joicy Portugal sugere que seja verificado 23

confirmação com os membros sugeridos, sobre o interesse de participar do GT, e 24

posteriormente encaminhar a ROP para aprovação dos indicados a compor o GT para 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

aprovação. Em votação, aprovado por unanimidade a criação do GT de Sistematização 26

de Assistência de Enfermagem. Item 7: MEMORANDO COREN TO/DEFISC Nº 27

174/2018/GAB/PRES – A Presidente realiza leitura do referido memorando, para 28

conhecimento da Diretoria. A Diretoria toma ciência. Item 8: MEMORANDO 29

COREN TO Nº 070/2018/DIVISÃO FINANCEIRA E CONTÁBIL – A Presidente 30

realiza leitura do referido memorando do Departamento Financeiro e contábil,em 31

resposta ao MEMORANDO COREN TO Nº 083/2018, referente a possibilidade de 32

transferência da profissional Maria de Jesus Braga Pinto, atuante no Coren GO, como 33

servidora efetiva, para atuar no Coren TO. No qual informa que já atingimos o limite do 34

valor na folha de pagamento e que não há financeiro para arcar com as despesas da 35

servidora supracitada. Em discussão, a Conselheira Joicy Portugal informar não ter 36

dotação orçamentária para contratação da profissional. A Diretoria delibera que seja 37

encaminhado ofício resposta a profissional informando a decisão da Diretoria, tendo em 38

vista que este Regional é de pequeno porte e por motivo da dotação orçamentária, fica 39

assim impossibilitado a transferência da mesma. Em votação, aprovado por 40

unanimidade a não transferência. Nada mais havendo a tratar, a Presidente do COREN – 41

TO declarou encerrada a reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira 42

Secretária, lavrei a presente ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. 43

Palmas, 25 de outubro de 2018. 44

ANA PAULA DELFINO DE A.CECCO

Presidente
SAMYRA MARIA A. DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira